
 

 

 

S T E N O G R A M A 

şedinţei Biroului permanent al Senatului  

din data de 1 iulie 2019 
 

 

Şedinţa a început la ora 10.05. 

Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-

Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 

 

Au participat la şedinţă: 

 

Membrii Biroului permanent: domnul senator Nicolae Moga, 

domnul senator Șerban-Constantin Valeca, doamna senator Doina-

Elena Federovici, doamna  senator  Alina-Ștefania Gorghiu – 

vicepreşedinţi; doamna senator Silvia-Monica Dinică, domnul 

senator Marian Pavel, domnul senator Ion Marcel Vela, domnul 

senator Ion Ganea – secretari; doamna senator Emilia Arcan, 

domnul senator Nicolae Marin, domnul senator Tánczos Barna – 

chestori.  

 

Liderii grupurilor parlamentare: domnul senator Florian-

Dorel Bodog – Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Adrian 

Wiener – Grupul parlamentar al USR; domnul senator Daniel-

Cătălin Zamfir – Grupul parlamentar al ALDE; domnul senator 

Cseke Attila-Zoltan – Grupul parlamentar al UDMR.  
 

Din partea Guvernului:  
domnul Viorel Ilie, ministrul pentru relaţia cu Parlamentul şi 

doamna Diana Severin - secretar de stat în cadrul Ministerului 

pentru relaţia cu Parlamentul.  

 

Invitaţi: doamna Izabela Chencian – secretarul general al 

Senatului, domnul Mihăiță Calimente – secretar general adjunct, 

domnul Timotei Stuparu – secretar general adjunct, doamna Roxana 

Truinea – directorul general al Direcţiei generale legislative, 

domnul Gabriel Sterea – directorul Direcţiei Secretariat general, 

doamna Camelia Tomescu - directorul Direcţiei proceduri, sinteză, 

studii şi evidenţă legislativă, doamna Claudia Pencea – directorul 
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Direcţiei pentru organizarea lucrărilor plenului şi comisiilor, 

doamna Elena Diaconu – şeful Serviciului pentru lucrările Biroului 

permanent, doamna Lucia Efrim – consilier la Direcția Secretariat 

general, doamna Gabriela Drugă, director la Cabinetul 

preşedintelui Senatului.  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bună ziua, dragi colegi! 

Vă propun să începem ședința Biroului permanent. 

Ordinea de zi am să vă rog să fiți de acord s-o suplimentăm cu 

problema care s-a ivit la ICR prin demisia doamnei Țuroiu și 

numirea în funcția de director al reprezentanței ICR la Bruxelles. 

Trebuie să luăm act de încetarea mandatului Domniei Sale și 

să numim pe cineva interimar. 

Așadar, aveți proiectul ordinii de zi cu punctul suplimentar pe 

care vi l-am solicitat. 

Dacă sunteți de acord să aprobăm ordinea de zi? 

Cine este pentru?  

Mulțumesc. 

Voturi împotrivă? Nu sunt. 

Abțineri? Nu sunt. 

 

PUNCTUL 1: 

Proiect de decizie a președintelui Senatului privind 

convocarea Senatului în sesiune extraordinară în 

perioada 1 – 5 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La primul punct avem proiectul de decizie privind convocarea 

Senatului în sesiune extraordinară în această săptămână, deci 

perioada 1 – 5 iulie, da? 

Dacă aveți comentarii sau obiecțiuni? Dacă nu, se consideră 

adoptat. 

 

PUNCTUL 2: 

Propunere legislativă primită la Senat, ca primă 

Cameră sesizată, în data de 28 iunie 2019, în vederea 

transmiterii spre avizare la instituțiile abilitate 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul următor, propunere legislativă primită la Senat, ca 

primă Cameră sesizată, la data de 28 iunie privitoare la modificarea 

și completarea unor acte normative în materie electorală. 

Este proiectul de lege elaborat de Comisia specială, cred, 

aceasta este, care ar trebui astăzi să fie trimisă pentru obținerea 

avizelor, astfel încât după-amiază să fie repartizată la Comisia 

juridică și Comisia pentru constituționalitate, eventual, dacă e 

nevoie. 

Nu aud, doamna Truinea. Cu microfon. 

 

Doamna Roxana Truinea: 

Și la Comisia pentru politică externă. Nu am trecut noi, dar 

după studierea mai atentă a proiectului, am observat că sunt atribuții 

ale MAE și ar trebui să meargă și la Comisia pentru politică externă 

în avizare. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bun. Avizare și la Comisia pentru politică externă. La Comisia 

pentru constituționalitate nu cred că e nevoie. Nu. 

Bun, deci Comisia juridică, în așa fel încât astăzi, pe ordinea 

de zi, după amiază, la plen, s-o punem spre vot și să trimitem mai 

departe la Camera Deputaților.   

Obiectivul ambițios – nu vă ascund – este ca în această 

săptămână să adoptăm proiectul de lege. 

Dacă sunteți de acord. 

Vă mulțumesc. Se aprobă. 

 

PUNCTUL 3: 

Proiecte de lege primite la Senat, ca primă Cameră  

sesizată, pentru dezbatere și adoptare, în perioada 

 24 iunie – 1 iulie 2019 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 3, proiecte de lege primite la Senat, ca primă Cameră 

sesizată, pentru dezbatere și adoptare, în perioada 24 iunie – 1 iulie. 

Primul, proiect de lege, Legea resurselor hidrominerale. 

Termen pentru depunerea raportului – 2 septembrie.  

Comisiile lucrează în perioada de vară? 
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Din sală: Da, cinci zile. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

În ultimele două săptămâni. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Atunci, 4 cu 11 septembrie. 

Haideți să facem o modificare, transmiterea raportului, 11 

septembrie și avizele, 4 septembrie. 

 

Următorul proiect, Proiect de lege pentru modificarea și 

completarea Legii nr.135/2010 privind Codul de procedură penală, 

articol unic. 

La fel, 11 septembrie, raportul, 4 septembrie, avizul. 

 

3. Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.45/2019 privind modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul îmbunătățirilor funciare. 

Aveți comisiile sesizate în fond și pentru avize.  

La fel, 11 septembrie, raport, 4 septembrie, avize. 

 

Punctul 4, Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.46/2019 privind operarea Sistemului RO-

ALERT. 

Comisiile le aveți, avizele, de asemenea, sunt trecute.  

Și aceleași termene: 11 septembrie și 4 septembrie, raport, 

respectiv aviz. 

 

Punctul 5, Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.47/2019 pentru stimularea înființării și 

dezvoltării IMM-urilor. 

Comisia de fond și avizele aveți. 

La fel, 11 septembrie – 4 septembrie, raport și avize. 

 

Proiect de lege pentru aprobarea OUG nr.48/2019 pentru 

asigurarea unor măsuri necesare desfășurării unor proiecte culturale. 

Aceleași termene. 

Vă mulțumesc. 
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Punctul 7, Proiect de lege pentru aprobarea OUG nr.49 privind 

activitățile de transport alternativ cu autoturism și conducător auto. 

Dacă n-aveți observații, aceleași termene, 11 și 4 septembrie, 

respectiv raportul și avizele. 

 

Și ultimul, Proiect de lege pentru aprobarea OUG nr.51/2019 

privind completarea unor acte normative în domeniul transporturilor 

de persoane. 

Aveți, de asemenea, comisiile de fond și avize. 

Aceleași termene, 11 și 4 septembrie, dacă sunteți de acord. 

Mulțumesc. 

 

PUNCTUL 4: 

Scrisoare din partea Institutului Cultural Român cu 

privire la demisia doamnei Liliana Țuroiu, ca urmare a numirii 

în funcția de director al reprezentanței ICR la Bruxelles 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mai departe eram la punctul suplimentar. 

Din partea ICR am o adresă semnată de vicepreședinte, în care 

suntem informați asupra demisiei doamnei Țuroiu.  

Deci trebuie să luăm act în primul rând de încetarea 

mandatului Domniei Sale la conducerea ICR. Și, întrucât Legea 

nr.356/2003 în baza căreia funcționează ICR nu prevede explicit un 

mecanism de asigurare a interimatului, vă propun ca Biroul 

permanent al Senatului să desemneze un vicepreședinte care să fie 

în același timp … să asigure funcția de ordonator principal de 

credite. 

Vă propun să-l numim pe domnul Mirel Taloș în această 

funcție de președinte interimar, până la numirea unui președinte, 

definitiv. 

Doamna senator, aveți cuvântul. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Aș vrea să respectăm, domnule președinte, Regulamentul, și 

atunci când puneți ceva pe ordinea de zi, măcar să ni le comunicați 

la mapă.  

E o funcție importantă. N-avem nici solicitarea de la ICR la 

mapă, e la dumneavoastră, sunteți privilegiat în acest BP, constat. 

Noi n-avem nici mapa, nici CV-ul domnului Taloș, absolut nimic 
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din propunerile pe care le face și firesc ar fi fost măcar să le avem. 

Dacă tot ne solicitați să votăm ceva, măcar să știm despre ce e vorba 

în propoziție. 

 

Din sală: Nu cumva plenul numește, nu BP-ul? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu, nu plenul numește. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Pe interimatul ăsta n-avem competență. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Legea nu prevede ca numirea să fie făcută de plen. Nu 

prevede, de fapt, nimic legea. 

Asta este problema. 

Secretariatul, ar fi trebuit ca această scrisoare s-o puneți în 

mapa tuturor. 

 

Domnul Nicolae Moga:  

Domnule președinte! 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul senator Moga. 

 

Domnul Nicolae Moga:  

Și eu vreau să spun ceva. 

Și în grupul meu și aici unde funcționez eu, în Senatul 

României, am avut întotdeauna pretenția, atunci când numim pe 

cineva, desemnăm pe cineva într-o funcție importantă, pentru că 

Institutul Cultural Român este o funcție foarte importantă, să 

cunoaștem omul. Pe lângă faptul că o să avem, probabil, un CV din 

partea omului, dacă ne revine nouă sarcina ca Birou permanent să 

facem această desemnare, suntem obligați, pentru că președintele  

și-a dat demisia, măcar să vină să spună două – trei vorbe. Să vină 

să se prezinte, să vadă ce face, continuă activitatea fostului 

președinte. Institutul Cultural Român, știți foarte bine, pe lângă 

atribuțiunile pe care le are, are și o mare importanță la nivel extern. 

Rugămintea mea este, dacă am putea s-o amânăm și să se 

prezinte persoana respectivă ca s-o vedem și noi. 



7 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulțumesc pentru intervenții. 

Ce vreau să v-aduc la cunoștință: persoana pe care v-am 

propus-o este vicepreședinte în funcție, nu e o persoană nouă sau 

venită din afară. Nu aveam altă soluție la dispoziție. Acesta e 

punctul 1. 

Punctul 2 este că, dacă această operațiune de prezentare nu o 

facem pe perioada sesiunii extraordinare, atunci instituția rămâne 

fără ordonator de credit, cu toate consecințele care decurg de aici. 

Deci n-am absolut nimic împotriva ideii de a invita pe 

vicepreședintele Taloș să-l cunoașteți și să-i puneți și întrebări sau 

să facem, dacă vreți, ca un fel de audiere, dar trebuie să ținem cont 

de acest calendar, care este foarte strâns. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Doamna senator Gorghiu. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Eu o să vă propun ca procedură să dăm un vot pe acest lucru în 

plen. Avem plen astăzi, avem plen miercuri, aveți tot timpul din 

lume să punem pe ordinea de zi acest subiect. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu e de resortul plenului. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Nici al BP-ului. 

Eu nu văd nicăieri ... dacă Secretariatul n-a pus la dispoziție 

CV-urile, măcar poate-mi pune la dispoziție articolul din lege prin 

care noi, ca Birou permanent al Senatului, avem această prerogativă. 

Pentru că nu o avem. Din punctul meu de vedere este ilegal să 

facem această desemnare interimară în BP. Nu suntem în niciun fel 

investiți să facem acest lucru. 

De aceea, eu, în calitate de vicepreședinte, vă solicit ca 

procedură să introducem acest punct pe ordinea de zi a plenului. 

Bineînțeles că întotdeauna majoritatea din acest BP va decide. Dar 

eu vă spun încă o dată: nu sunt învestită să dau acest vot în BP. 

Repet, dacă Secretariatul ne indică vreun articol din lege, cu 

mare respect, accept această discuție. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul senator Moga. 

 

Domnul Nicolae Moga:  

Sigur, dacă n-avem în Regulament, dacă nu există în lege, eu 

zic că cel mai important lucru este ca să hotărască plenul. Și eu sunt 

de acord cu propunerea doamnei vicepreședinte, dacă miercuri 

avem plen, atunci să invităm și dăm un vot pentru interimat pe o 

perioadă scurtă, până începe sesiunea următoare, și atunci am 

rezolvat problema. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul vicepreședinte Valeca. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

Domnule președinte, nu mi-e clar. Directorul general, 

președintele ICR-ului și-a dat demisia sau directorul unei filiale? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu. Doamna Țuroiu, care a fost președinta ICR, a demisionat 

și a fost numită director la ICR Bruxelles. Postul a rămas vacant. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

A, de președinte al ICR-ului. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

De președinte al ICR-ului. Problema este că nu există în lege 

niciun fel de procedură descrisă pentru a asigura interimatul, așa 

încât faptul că decidem noi sau decide plenul nu are vreo valoare 

mai mare. Dar, sigur, n-am nimic împotrivă, dacă vreți să mergem 

către plen cu această chestiune, putem să o facem. Numai că trebuie 

pentru acest lucru, atunci v-aș propune să decidem de astăzi că 

punem pe ordinea de zi a plenului și putem să facem și altceva în 

prealabil, putem să solicităm Comisiei ... 

 

(Discuții în sală.) 

 

Nu e audiere, dar atunci solicităm și Comisiei pentru cultură și 

Comisiei pentru politică externă să facă discuția cu domnul Taloș, 



9 

 

pentru ca să nu rămână de resortul Biroului permanent, și să facă 

propunerea către plen. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

Așa rămâne definitivă mutarea. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Păi, n-am ce să fac. Eu v-am propus o soluție mai simplă, 

având în vedere că este un interimat, dar, dacă nu se dorește așa, 

nicio problemă, mergem pe... facem tot tacâmul. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

Domnule președinte, sunt două propuneri, ați spus 

dumneavoastră ceva și să votăm. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul senator Vela. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Domnule președinte, 

Stimați colegi, 

Din punctul meu de vedere, această solicitare nu trebuia          

s-ajungă nici la Birou și nici în plen, pentru că, în mod logic, 

oriunde, în orice instituție, adjunctul ține locul șefului. Șeful își 

desemnează la conducere sau dacă are în fișa postului care din 

vicepreședinți ține locul președintelui până se numește oficial un 

președinte, totul decurge conform organizării interne a instituției 

respective. 

Cred că aici este o slăbiciune sau, mă rog, o slabă organizare a 

acestei instituții, pentru că presupunem că un președinte, doamna, 

este într-o imposibilitate de a-și desfășura funcția, nu că ar fi plecat 

la Bruxelles, nu știu, din cauză de boală, de concedii. Oricum cineva 

rămânea la conducerea instituției în luna respectivă să semneze 

statul de plată. 

 

Domnul Marian Pavel: 

Putea să vină un vicepreședinte care să preia atribuțiile, dar nu 

ca președinte interimar. E OK în momentul de față, poate să pună un 

vicepreședinte care să-i preia atribuțiile. 

 



10 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Care are atribuția de a prelua... Domnule coleg, lăsați-mă să 

termin și după aia ridicați mâna dreaptă sau stângă. Domnul 

președinte vă vede și vă dă cuvântul. 

Concluzia pe care eu vreau s-o trag aici este că această 

solicitare nu este atribuția Senatului, este de competența institutului 

respectiv. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnule senator, logica dumneavoastră nu e greșită, numai că 

suntem într-un moment care este complet diferit de cel firesc. 

Doamna Țuroiu ar fi trebuit să facă lucrul acesta, probabil, când 

încă era în funcție. Acum, fiind demisionată, s-a terminat, nu mai 

poate să desemneze. Dacă nu a făcut acest lucru înainte, trebuie să 

rezolvăm noi problema.  

Eu v-am propus o soluție: să fie invitat la Comisia de cultură 

și Comisia de afaceri externe domnul Taloș și la prima ședință de 

plen să punem pe ordinea de zi pentru a fi numit ca președinte 

interimar. Dacă sunteți de acord? 

Da? Bine. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Valeca..., e un vot împotrivă. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

Da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Șerban-Constantin Valeca: 

Este un fel de numire definitivă, dacă îl trecem... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu, nu este definitivă, că spunem de la început că e președinte 

interimar, n-are cum să fie definitivă. 

 

Domnul Nicolae Moga: 

Eu mai vreau să spun ceva. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Nicolae Moga: 

Domnule președinte, citesc în adresa asta că noi am avizat... 

eu nu am fost în Biroul permanent… am avizat, Senatul României, 

propunerea de numire a doamnei Liliana Țuroiu... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da... 

 

Domnul Nicolae Moga: 

... în funcția de director al reprezentanței la Institutul Cultural 

din Bruxelles.  

Noi nu știam dinainte treaba asta? Sau știți de treaba asta? Am 

avizat așa ceva? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Sigur că da. Sigur că da. Bineînțeles. Dar nu erați aici. 

 

Domnul Nicolae Moga: 

În Biroul permanent?! 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Nicolae Moga: 

Păi, și trebuia să știm de atunci. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Nu noi, că nu avem treabă noi. Nu noi. Și-au avizat-o ei. 

 

Domnul Nicolae Moga:  

Păi, nu scrie: „ca urmare a avizării pozitive de către Senatul 

României”. 

 

(Discuții în sală.) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mai aveți ceva pe ordinea de zi? Nu. Bine. 
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Vă mulțumesc.  

 

PROGRAM DE LUCRU 

PUNCTUL 10: 

Proiectul programului de lucru al Senatului pentru 

perioada 1 – 5 iulie 2019 

 

Din sală: Programul, programul... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Programul? Păi, nu-l am. Îl aveți voi, nu îl am eu. Nu mai am 

nici hârtia de la ICR. Eu nu am programul. 

Mulțumesc. 

Îmi dați programul?  

 

Din sală: E pe ultima pagină. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

A! Scuzați-mă! Este. 

Proiectul programului de lucru. Scuzați-mă! 

Luni,1 iulie: orele 16.00-18.00 – lucrări în plen; 

Marți: lucrări în comisii; 

Miercuri: 10.00 – 13.00 – lucrări în plen, după-amiază, lucrări 

în comisiile permanente; 

Joi: lucrări în comisii; 

Vineri: activități în circumscripțiile electorale. 

Bănuiesc că nu aveți nimic de obiectat, așa încât supun 

proiectul programului aprobării dumneavoastră. 

Da? Sunteți de acord? Da. 

Se aprobă. 

Mulțumesc. 

Și cu asta ședința este ridicată. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Domnule președinte, mai am eu ceva. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Domnul Vela.  

Vă rog. 
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Profitați că este aici doamna secretar general, să adresăm o 

cerere respectuoasă serviciilor Senatului, că poate se îndură anul 

ăsta să facă ce ne-au promis. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Spunând dumneavoastră, în calitate de președinte, nu mai e 

nevoie să repet. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Domnul Ion Marcel Vela: 

Eu voiam să vă rog pe dumneavoastră, în mod special, ceva. 

În calitatea dumneavoastră de președinte al nostru – al 

Biroului permanent al Senatului din care facem parte 13 senatori, 

am constatat cu mâhnire că un deputat ne jignește într-un mod 

mizerabil. 

Vineri, la ora 18.02, un deputat spune așa: 

„Senatorii PNL și USR ( Silvia Dinică, Alina Gorghiu, Marcel 

Vela și Cornel Popa ) au lipsit de la ședința Biroului permanent al 

Senatului, unde trebuia să se stabilească procedurile privind Legea 

votului din străinătate. Pentru ei important nu e să se reglementeze, 

ci să nu se reglementeze chestiunea votului din străinătate. PNL și 

USR mimează preocuparea față de românii din diaspora. 

Parlamentarii PNL și USR – cu roșu – au lipsit de la ședința 

Biroului permanent al Senatului.” 

Eu știam că evidența o ține Secretariatul general. Dar acest 

domn deputat ține evidența din Camera Deputaților, fără să-mi aduc 

aminte dacă vreun senator a ținut evidența ședințelor de Birou 

permanent de la Camera Deputaților. 

Mai mult, sunt atacate două doamne – doamna Alina Gorghiu 

și doamna Silvia Dinică –... doamne senator, colegele noastre și ale 

dumneavoastră, care au fost plecate în delegație oficială. 

Mai mult, 13 minus 4, care sunt puși la zid în această postare a 

deputatului respectiv, rămâneau nouă. Ședința se putea ține. Eu cred 

că patru nu este majoritate din 13... și patru este mai mic decât 

șapte. 

Mai mult, vineri au mai lipsit cinci colegi – patru de la PSD și 

unul de la UDMR – de care nu spune nimic. Am spus cuvântul că 
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este un atac mizerabil, pentru că nu a spus că au lipsit nouă: patru de 

la PSD, doi de la PNL, unul de UDMR și unul de la USR. 

Din păcate, acest coleg deputat, pentru care și eu am votat, 

cândva, ca vicepreședinte executiv al PNL-ului, să fie ministru de 

finanțe, nu știe să numere. Și îmi pare rău că face acest lucru 

mințind și inducând în eroare și presa, și pe cei care urmăresc viața 

politică. 

Vă solicit acest lucru, în calitate de vicepreședinte, pentru că 

este subalternul, colegul dumneavoastră de la ALDE, domnul 

Varujan Vosganian, și nu vreau să iau cuvântul în plen, dacă tot nu 

știe să numere, să-i spun că poate reușește să numere ouăle pe care 

le fac iepurașii de Paști. Că în fiecare an, de Paști, știți că iepurașii 

fac ouă colorate, în staniol, dulci, mai amărui și domnul Varujan 

poate să le numere ca să le poată impozita. Poate, până la urmă, 

învață să numere. 

Mulțumesc. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:  

Domnule senator, declarațiile la care faceți referire, care nu au 

nimic jignitor în ele, fac parte din declarațiile politice pe care le fac 

membrii Parlamentului. Dacă vreți să sancționăm astfel de 

declarații, cred că o să cădem în ridicol – punctul 1. 

Punctul 2 – am convocat ședința de Birou permanent vineri, cu 

speranța că vom putea să demarăm procedurile pe care le cunoașteți 

– da? – pentru legea care fusese aprobată cu o zi înainte... pardon 

pentru proiectul de lege care fusese aprobat cu o zi înainte în 

comisia specială pe care noi am constituit-o. 

La ora la care am convocat Biroul permanent, m-am trezit cu 

încă trei colegi prezenți, patru eram în total. Și bineînțeles că am 

făcut prezența, ca să zic așa, constatând că o parte din colegi – o 

parte, dar o parte mică – erau plecați în deplasare, restul nu aveau 

niciun fel de motivație de absență. Și cred că ar trebui să fie cel 

puțin o concordanță între declarațiile politice pe care le fac toate 

partidele în legătură cu un anumit subiect și comportamentul 

ulterior. Ceea ce, evident, nu era cazul. 

Și eu m-am declarat nemulțumit de acest lucru și rămân în 

continuare să spun exact ceea ce am spus și atunci: constat o 

discrepantă între declarații și acțiune.  

Astăzi am convocat din nou la ora 10.00, după cum ați văzut, 

ca să putem totuși să ne înscriem într-un anumit calendar, pentru că 
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așteptarea – după ce s-a făcut atât tam-tam pe chestiunea votului în 

diasporă, să prelungim lucrul ăsta, mai ales că soluția este simplă – 

mi se părea de nepermis. 

Slavă Domnului că la ora asta s-a realizat cvorumul! 

Da. Doamna Gorghiu. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Domnule președinte, eu n-am să fac apel la declarațiile lui 

Varujan Vosganian, care doar v-a copiat declarațiile dumneavoastră. 

Eu m-aș fi așteptat de la dumneavoastră, ca președinte al 

Senatului, să fiți echilibrat și astăzi să începeți cu scuze. Nu ați 

făcut-o, deși știți că sunteți într-o eroare. 

Ați convocat vineri ședința, eu personal am informat 

Secretariatul că sunt plecată. Sunt toate hârtiile la dispoziția 

Secretariatului, dumneavoastră nu ați fost în fiecare ședință, ba chiar 

ați fost la relativ puține ca să știți că s-au aprobat aceste lucruri, dar 

sigur vă putea informa Secretariatul. Noi, toți, care am fost oficial 

plecați, le-am spus, aveau toate hârtiile și mi se pare incorect, injust, 

ca să nu folosesc alte cuvinte mai dure, să ieșiți să spuneți: „din 

cauza celor de la PNL și USR nu se ține ședința”. Pentru că, în 

realitate, dumneavoastră cu PSD sunteți 8 din 13. Dacă erați 

dumneavoastră și restul, ședința nu avea o problemă să se țină. 

Deci, dacă vreți să faceți declarații politice după, așteptați-vă 

și la reacție, pentru că mi se pare incorect să atacați niște colegi din 

Biroul permanent când știți că împreună cu dumneavoastră, cu 

semnătura dumneavoastră și a colegilor, sunt oficial plecați într-o 

deplasare. 

Puteați măcar să spuneți: „din cauza PSD, PNL, USR și alții, 

UDMR, care nu erau prezenți la ședință, nu am avut cvorum. Asta 

nu înseamnă că nu se va ține ședința de plen, convocăm din nou 

Biroul permanent.” Și s-a rezolvat astăzi această problemă. 

Sau puteați să spuneți măcar atât: „...virgulă, colegii care au 

absentat, parte din ei, sunt motivați, pentru că Biroul permanent al 

Senatului, care este forul de conducere al acestei Camere, a aprobat 

o deplasare oficială.” Nu să ne jigniți pe noi de la PNL și USR și să 

uitați de toată lumea.  

Deci, ori suntem corecți până la capăt..., dacă vrem să facem 

declarații oficiale, pe care purtătorul de cuvânt ALDE pe urmă să le 

posteze pe facebook, e în regulă. Eu nu mă duelez cu Varujan 

Vosganian în declarații politice. 
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De la dumneavoastră, ca președinte al meu, al senatorului 

Alina Gorghiu, am pretenția să fiți corect. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Doamna senator, haideți să lămurim lucrurile. 

Primo: obligativitatea cvorumului nu revine numai Partidului 

Social Democrat și ALDE, revine tuturor. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Pe ei nu i-ați menționat. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Obligația este a tuturor. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Doar pe noi ne-ați menționat. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu... Vreau să vă rog ceva. Abțineți-vă, vă dau cuvântul dacă 

mai vreți să vorbiți, că știu că aveți poftă mare de vorbit. Cât ați 

vorbit, eu v-am ascultat. 

Punctul 2. Evident că Secretariatul ne-a informat – și am spus 

asta și dinainte, dar păreți să nu fi auzit – că sunt unii în delegație. 

Dar, scoțând pe cei care erau plecați în delegație și care nu aveau 

cum să participe, tot ar fi trebuit să se asigure cvorumul. 

Mai departe. Nu mi-am cerut niciun fel de scuze pentru 

jignirile pe care mi le-ați adus într-o postare pe care ați făcut-o pe 

facebook și pe care am remarcat-o. Dar eu nu mă cobor la nivelul la 

care vreți dumneavoastră să purtăm discuția politică sub nicio 

formă. 

Prin urmare, rămân să spun că am făcut convocarea, mai ales 

că se știa că lucrează comisia, că trebuia să ne întâlnim într-un timp 

cât mai scurt pentru a îndeplini procedurile, în așa fel încât să ne 

înscriem într-un anumit calendar, că am vorbit asta cu toții. 

Remarcile pe care le-am făcut sunt valabile pentru cei care, 

bineînțeles, au lipsit nemotivat la ședința Biroului permanent. 

Și cu asta am închis discuția. 

Vă mulțumesc foarte mult. 

Și ședința... 
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Domnul Ion Marcel Vela: 

Domnule președinte, aveți o doamnă care este cu mâna sus de 

10 minute. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. 

 

Doamna Silvia-Monica Dinică: 

O singură remarcă. Deci, eu înțeleg argumentul. Ați spus că 

cei care lipseau motivat au fost cumva... da..., dar USR are un 

singur reprezentant, pe mine, iar eu eram în delegație. Și atunci cum 

puteam să mă dedublez să fiu în două locuri deodată? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul Bodog. 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

În numele Comitetului liderilor, vă solicit să supuneți 

aprobării Biroului permanent ca proiectele care se depun pe 

perioada verii să fie trimise pentru avizare la Consiliul legislativ și 

la Guvern. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Ați vorbit cu restul liderilor? 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog:  

Am vorbit, sigur.  

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Și cu liderul PNL? 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog:  

Nu este... lângă mine... 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Atunci, nu este în numele Comitetului liderilor. 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog: 

Cei cu care am vorbit. 
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Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Vedeți ce simplu e să fim corecți cu limba română? 

 

Domnul Daniel-Cătălin Zamfir: 

Păi, să vină la ședință liderul PNL dacă... 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog: 

Dacă ar fi venit liderul PNL lângă mine... numai puțin... Dacă 

ar fi venit liderul PNL lângă mine, nu știu ce aveți cu mine... 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Nu „dacă ar fi venit”... Când spuneți „în numele Comitetului 

liderilor”, fiți corect, domnule. În BP-ul ăsta nu ar trebui să se 

mintă. Aveți o majoritate, foarte bine, fiți corect! 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog: 

Rectific: în numele majorității din Comitetul liderilor care sunt 

prezenți astăzi, liderul PNL nefiind prezent...  

 

Domnul Daniel-Cătălin Zamfir: 

Exact. 

 

Domnul Florian-Dorel Bodog:  

...la întâlnirea Comitetului liderilor, vă solicit Biroului 

permanent să aprobăm ca ... 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Doamna Gorghiu a vrut să sublinieze că liderul PNL nu e 

prezent. Asta. Sigur. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Nu, domnule președinte. Dacă dumneavoastră credeți că se 

ține Comitetul liderilor în timpul ședinței BP, numai la 

dumneavoastră, la ALDE, se poate. 

Comitetul liderilor se ține ulterior acestui BP. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deci, doamna Gorghiu, dacă dumneavoastră ați venit de luni 

pusă pe harță, vă las plăcerea toată săptămâna.  
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Doamna Alina-Ștefania Gorghiu: 

Dar suntem în ședință de BP, nu? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu e nicio problemă. Nu ar fi nici prima... 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Vă foarte mulțumesc. Mi-o iau singură această plăcere.  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

... dată, nici ultima, sunt convins. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Dar dacă suntem în ședință de BP, nu e logic că nu e 

Comitetul liderilor? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La... La astfel de chestiuni, dacă vreți ca Parlamentul să 

lucreze, văd că colegii care sunt lideri de grup s-au consultat între ei 

și au luat o decizie foarte bună pe care ne-au comunicat-o și pe care 

putem să o validăm. 

 

Doamna Alina-Ștefania Gorghiu:  

Foarte bine. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulțumesc, domnule senator. 

Și supun aprobării dumneavoastră propunerea făcută de 

domnul senator Bodog, dacă sunteți de acord. 

Cine este de acord? Ca să poată lucra pe perioada verii. Da.  

Vă mulțumesc. 

 

 

Ședința s-a încheiat la ora 10.36. 
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